Quātū humilitate se dominus iesus subie-
cit legi oblatōnis.

Ca.iiij.

Excio subiecit se amarosus iesus legi oblatōis de
q̄ Lem.iz dī. Cū explete fuerūt dies purgatōnis
puerpe offerat p̄ filio vel filia agnū anniculū i ho-
locastū. et pullū columbe siue turturis p̄ pctō. Et d̄
hoc euāgelista subdit. Et vt darēt hostiā. s. tulerūt eū i ierlm̄
hāc hostiā dabāt p̄ puerō redimēdo s̄m q̄ scriptū est i lege
dñi vt supra tactū est. q̄ nō venit soluere legez s̄ adimplere.
Math.4. par turtur aut duos pullos collubatū. In hac ob-
latōne dedit nobis exem̄ altissime paupertatis. nā erat hec ob-
latio pauperū qui nō sufficiebant offerre agnū. Proin̄ Bern̄
ait. Cū esset diues paup̄ sc̄tū. pauperū hostiā offerre voluit
vt suo paupertate hic nos efficeret diues in fide et in futuro re-
gni heredes. Sz quare bta virgo nō obtulit agnū que paulo
ante suscepereat a magis sicut pie credendū est non parui au-
ri q̄titatem. Dicendū q̄ bta virgo pietatis mater et pauper-
tatis amica thesauros regū deuotione oblatos absq; mōra li-
beralissima caritate regionis pauperibus dispensauit. Nec
potuit manibus ei⁹ tempalis subere aliquid adherere. quia
iā intelleverat in oībus signis paupertatis altitudinez demon-
strare. Ad litteram etiam potest queri. Cum vna oblatio suf-
ficeret sz aut turtur uz aut columbe maxime pauperibus cur-
posuit Euangelista utrumq; sz s̄m disiunctiuaz ipsius legis
que inquit Aut duos turtures aut pullos columbarum. Ad
hoc dicendum. quod ad hoc potest racio mistica dari. Nam
vtraq; pars disiunctiuæ est christo et virginī decens in mis-
tico. Primo enim obtulerunt sincerissimam castitatem. nec
non solitariam et gemebundam ac suspriosam contempla-
tionem in turture designatam casta solitaria genitū pro cā-
tu habente. Seco obtulerunt caritatē gregale domesticā et se-
cundam ac simplicē atq; mixtim necnō et asperitatem atq;
graciosam simul et gemebundā que in columba significatur

Jz

In vtroqz em̄ p̄dictoz ē par turtur ppter corp⁹ ⁊ aīaz. Iussit
aut̄ lex offerri colubarū pullos. q̄ in columbis ad esum pulli
sunt potiores grādes vero turtures ad idē suut meliores ad
misticē innuendū q̄ in p̄filibus qd̄ perfecti⁹ est deo offerēdū
Vel s̄m Bedā. Colubā auem lasciuā in tali etate pro salua-
tore offerri decuit. in q̄ luxurie apta nō fuit. Et Bern̄ ait. Litz
alias p̄ colubam spūssctūs soleat designari. q̄ tñ libidinosa
auiis nō debet offerri in sacrificiū dñi. nisi in etate que nesci-
ret libidinē. Turtur vero nō designat etates qm̄ sicut turē in
quacunqz etate est casta sic in quacunqz etate a christo ⁊ ma-
tre eius castitas conseruata est

Articulus sc̄ds q̄ triplex grā p̄currat qn̄ xp̄s in
templo donatus est nobis oblatus deo.

Ecundū misteriū est amarosissime donatōis de q̄
Lucas sic dicit. Ecce homo erat in terlīm cui nom̄
Simeon. et homo iste iustus et timoratus exspe-
ctans consolationem israel. et spūssctūs erat ī eo.
Et responsum accepit a spūssctō nō visurū se mortē nisi vide-
ret xp̄m dñi. Et venit in spū in templū. Et cū inducerent pu-
erū iesum parentes eius ut facerēt s̄m legis p̄suetudinē p̄ eo.
Et ipē accepit eū in vlnas suas ⁊ bñdixit deū rc. et subdit euā
gelistā. Et dixit simeō ad matrē ei⁹. Ecce positus est hic in tu-
inā ⁊ in resurrectōez multoz in israel. et in signū cui p̄tradiceſ
Et tuāipsius aīam p̄transibit gladius. In quib⁹ verbis dul-
cissimis triplex grā p̄currēs in hac donatōe p̄ ordinē demō-
strat. prima grā est eligēs. sc̄da disponēs. tercia grā ē p̄donēs

De grā triplicis affectōis q̄ replet⁹ est sc̄tūs si
meon qn̄ venit p̄ suscipe iesum in templo

Ca. 1

Rima grā est eligēs. Porro clara sententia ē in sa-
cra theologia q̄ qn̄cunqz de⁹ p̄ grāz aliquē eligit
aliquē statū oīa dona illi dispēsat atqz largit que
illi statui necessaria sunt et illū copiose decoronat
Proīn electriz grā que istū sc̄tm elegerat m̄di p̄curatorez ad

42

suscipiendo p humano genere de manib⁹ dei et virginis fili
um dei puenit aiam eius tatisq^z gracijs repletu*m* illa q^tris ad
illd exequedū officiū necessariū z p decēs erit. Triplici ergo af
fectōe oīdit euāgelist^a illū fuiesse repletū. Primo em̄ fuit re
plet⁹ affectōe timorosa. scđo replet⁹ fuit affectōe desideriosa
tercio replet⁹ fuit affectōe amorosa. Primo em̄ fuit repletus
affectōe timorosa que ad se ptinet. ideo Lu. ait. Et ecce hō e
rat in ierlm cui nomē simeō. et hō iste iust⁹ ac timorat⁹. Ju
st⁹ fuit ex fide. z timorat⁹ vt de eo dici possit illd eccl. 14. qui
timet deū faciet bona et qui ptinēs est iusticie apphendet illā
et obuiabit illi q̄si mater honorificata. Et in. 1. ca. idē ait. In
ciū sapietie timor dñi. Scđo fuit replet⁹ affectōe desideriosa
que ad primū ptinebat. et de hac subdit⁹ Exspectas psolatōz
istael. s. a dñō p mīaz obtinere credēs. vt dicere cū prophetā pos
set. Exspectas exspectauī dñm z intēdit mihi. q̄si p inspirati
onē dictū fuisset ei. Exspecta dñm viriliter age pforteū cor tuū
et sustine dñm. Tercio replet⁹ fuit affectōe amorosa que erat
erga deū. Tot⁹ em̄ ex amore et desiderio flagrabat ex deside
rio saluatoris. ppter ea subdit⁹. Et spūssctūs erat ī eo. sicut Jo
19. pmisit dñs suis dilctōribus dicens. Si quis diligit me ser
mones meos seruabit. et pater diligit eū. et ad eū veniem⁹ zc

De triplici reuelatiōe qua illuminat⁹ ē sc̄tūs simeon
qñ pro nobis venit suscipere iesum in tēplo **Ca. ij**

Ecūda grā est disponēs. nō em̄ solū deus hūc senē
p grām elegit mōi pcuratore ad suscipiendo filiū
suū. verū etiā p grāz disponētem dotauit eū ī hys
que pueniebat ad hoc officiū exequedū. Proinde
triplici lūine seu reuelatiōe illustrauit eū. Primo lumine fidei
scđo lumine spei. tercio lumine caritatis. Primo ex merito fi
dei recognouit gloriosum tps. s. aduent⁹ xpī. q̄r em̄ iuxta illd
Jacobi. 1. in fide postulauerat in fide nihil hesitās. s. fm̄ Au
gu. in fmone de purificatiōe. Cōcessum ē illi decrepito quasi
desiderati⁹ z suspirati et dicēti in orōibus. qñ veniet qñ nascer⁹

quando videbo. putas durabo putas me hic inueniet p quē
oculi cordis reuerberantur. Propterea in reuelatione illustra-
tus fuit de tempore futuri saluatoris. Vnde et enāgelistā ait.
Responsum acceperat Simeon a spūsanco nō visurum se
mortem nisi prius videret christum domini. s.humanatū pro
salute nostra. Ut dicere posset xp̄hēticū illud. Non moriar
sed viuam & narrabo opera domini. Et iterum illud Job. 19
ca. In carne mea videbo deum saluatorem meum. Et sicut
Balam in spiritu eleuatus ait Lumeni. 29. Videbo eū sed
modo intuebor illum sed non prope. Quietur stella ex Jacob
et consurget homo ex israel. Cui alta voce respondere pot
Simeon iustus & timoratus cui ex singulari priuilegio temp⁹
et etiam incarnationis filij dei reuelata fuit. Secundo autē me
rito spei cognovit gloriosum locū. Vnde cū hec concurreret
totus amore flagrans a spiritu sancto agebatur in templum
Proinde beatus Bern. ait. Dum hoc desiderio estuaret dictū
est illi a spiritu sancto. Ecce adest quem queris. nunc eum vi
debis. Surge propera festina vade in templū. Ideo Lucas
addit. Et venit in spiritu in templū. vbi s̄z inueniret Je
sus. iurta vaticinum Malachie. qui. 3.ca. ait. Veniet ad te
plū suū dominator quem vos queritis. et angelus testa
menti quem vos vultis. O quanto feruore accensus ad tem
plū venit sperans et desiderans amplexari et osculari Je
sus. Quanta putas fortitudine illum senem exalto conforta
tum cum in spiritu venit in templū. vnde Psalme. 90.ca. dici
tur. Qui sperant in domino mutabunt fortitudinem assūm
mēt pennas ut aquile volabunt et non deficiant. O sancte si
meon senex venisti quippe in spiritu in templū. Sed tamē
quid hec magnalia tibi spiritus reuelauit. Nunquid nosci q̄
le templū dñi. ymmo qualia templa domini. Nam et ma
ter domini & filius ambo templa domini sunt. Templū tu
um ingrediatur plane nosci. quia responsum accepisti a spū
sancto non visurū te mortem nisi prius videres christū dñi.
Tercio vero meritis caritatis cognovit gloriosum domum

+3

quod fuit Jesus. Propterea subdit Lucas. Et cū induceret puerū Iesum parentes eius vt sacerdentes sūm consuetudinē legis pro eo. Tūc sicut Bern. ait. Occurrit senex brachia extendit et parentibus ait. Mihi eū date mihi debet mihi officiū est ad hoc missus sum. huic sum officio reseruatus. Sed cognovit simeon eū. Rūdet Bern. Qd̄ eadē gracia qua venturum prenouerat venientem cognovit. q̄uis enim plures offerrent tñ hunc solū decernit a ceteris vt cum aplō. i. Corinth. 2.ca. dicere posset. Vlos spm̄ huius mōi nō accepim⁹. s̄ spm̄ qui ē ex deo ut sciam⁹ que data sunt nobis. spūs em̄ oīa scrutatur

De admirāda solennitate cū qua donat⁹ est
nobis iesus a deo et beata virgine

Ca.ij

Ercia grā est grā condonatōnis. q̄i auctoritate totius trinitatis ratificat̄ istud procuratoriū nrē donatōis. Et hoc primo auctoritate legis date a p̄scđo auctoritate filij qui p̄ns erat i natura assumpta. cercio inspiratōe spūssancti qui nost̄ pcuratōe ad hoc adduxit. quarto p manus sanctissime virginis que deum et hominē sicut vera mater vere possedit. quinto in famosissimo loco. s. in tēplo. sexto tpe a tota trinitate in lege statuto. septimo simeoni mōi pcuratōi sollemniter facta ē nobis donatō ista. In tā solenni donatōe aduerte rogo diligentia et sapientia pcuratōis nr̄i anteq̄ filii dei pro nr̄a redēptōe in possessionē a virgine nr̄e suscipiat. qualia p nobis salutaria pacta feriat. Proin ad virginē ait. Dulcissima m̄r̄ dei scio hūc tenebrosum mōm indigere exēplari vita. luminosa doctrina atq̄ filij tui passione et morte acerba. Si ergo tu tanq̄ thesauraria dei. mihi tanq̄ mōi pcuratōi ex parte totius sc̄tissime trinitatis et tui. vis mihi donare hinc filium dei et tuū desideriosissime illum accepto dulcissime illum amplector et humilimē deo et tibi regracior. Si tamen hec pacta mihi tanq̄ pcuratōi intedis promittere et suare. s. q̄ donec mihi p salute mōi. primo ad laboriosam vitā. scđo ad laboriosaz doctrinaz

J 2

Tercio ad laboriosaz et acerbā mortē suā et talib⁹ alia similia.
Quib⁹ corde ore ope annuens bēt virgo maria et hoc firma-
to federe p̄prijs manib⁹ in simeonis brachia p̄priū filiū porri-
gens humano generi donauit. Et tūc ut Lucas ait. Et ipē si
meon inexpressibili leticia cordis et hilari vultu accepit cū in-
vlnas suas. O p̄funda humilitas saluatoris. Videb⁹ diuina sa-
pientia obūbrari. diuina bonitas indigere. diuina maiestas
abbreuiari. Videb⁹ obūbrari sapiētia ī becillitate puericie que
designat in inductōe. ait em̄. Cū inducerent puerū iesum Vi-
deb⁹ indigere diuina bonitas remedio legis. s. cū faciūt s̄m co-
suetudinē legis p eo. offererendo eū et redimendo. Videb⁹ ab-
breuiari diuina maiestas. Cū et ipse simeo accepit eum in vl-
nas suas. Vñ Bern. Magna humilitas saluatoris qui loco
nō capiū gracia dei in vlnis portaē hominis. Vlna aut pars
brachij dicit que est a cubito usq ad manū a qua forte vlna
pannorū venaliū mensura. i. brachij vocatur. In quo misti-
ce dat̄ intelligi q̄ ad mensurā vlnē iam nostre redēptionis p̄
cium mensurāt̄. Accipiat igit̄ iste senex canus mensurā bonaz
et confertā et sup̄effluentē. Quia ponā iudiciū in pondere et
iusticiam in pondere. ut dicit̄ ysa. 28.ca. Accepit igit̄ iesum
in vlnas suas. i. inter brachia tanq̄ per sp̄m sanctū cognoscēs
et sentiens ipsum indubitabiliter esse christum et deū summū
supernumq̄ dei vñigenitū. Unde et fidem suam brachij ex-
pressit in iubilo. Et sicut Bern. ait. Mox senect⁹ aufugit et iu-
uenilis vigor affuit et fortitudo. et qui seipm vix ferre poterat
nūc leuiter ferēs puerū exultat. Cūq; in vlnis eū iā firmiter
possideret federa p̄firmat dices. Hūc filiū dei et tuū ānuo susci-
pe. primo ad laboriosam vitā. ideo īquit. Posit⁹ ē hic inruinā
et in resurrectionē multoz in israel. Ait em̄ in ruinam s̄z occa-
sion aliter et hoc quattuor generationū hominū impugnanti-
um eum. Primo naturaliū philosophorum sive paganorum
Secundo peruersorū hereticorum. Tercio stultorū iudeorum
Quarto falsorum christianorū. De quibus Zacharie. 12. scri-

76

ptum est. Erit s̄z christus tuina equi et muli camelī et asinī
Per equū denotātur supbi phī et pagani gloriātes in sapi-
entia mundi et fortitudine virū naturalium. De quibus apls
ad Rom. i. ca. Dicentes se sapientes stulti facti sunt. Secun-
do per mulū qui de equo degenerātur heretici denotantur.
qui p diversos errores degenerant a generositate fidei ortho-
doxe. De quibus Johan. prime ca. z. ait. Ex nobis prodierūt
sed ex nobis non erant. Nam si fuissent ex nobis permani-
sent utiqz nobiscum. Tercio per camelū iudei adhuc ruminā-
tes et musicantes in lege portantes gilbum diuinum in dorso
cordis denotant. De qnibus pp̄heta inquit. Obscurēt oculi
eoz ne videant et dorsum eorū semper in curva. Quarto per
asinū qui in scapulis crucem habet et in posterioribus de-
bilis est et luxuriosus mali christiani intelligunt qui signū xp̄i
portant in ore. sed signum antichristi in ope. De quibus ad
Titum. i. ca. aplus ait. Confitentur se nosse deum factis aut
negant. Et in resurrectione multorum in israel s̄z per causam.
Et hoc quadrupliciter s̄m quattuor genera saluandorum.
Primo bonorū laycorum. secundo bonorū clericorum. tertio
bonorū religiosorum. quarto bonorū prelatorum. De quibus
Luce. 6. ca. dñs inquit. Mensuram bonam quo ad laycos et
confertam quo ad clericos et coagitatam quo ad religiosos
et supereffluentē quo ad prelatos dabant in sinum vestrum
id est in intellectum et affectum vestrum. Secundo hunc
filium dei et tuum accepto ad laboriosam doctrinā. Et ideo
subdit. Et in signum cui contradicetur. quasi dicat. Euange-
lium filij tui et predicatione eius erit in signum salutis creden-
tibus in eum sicut propheta ait. Dedisti metuentib⁹ te signi-
ficatorem ut fugiant a facie arcus s̄z extremi iudicis. ut libe-
rentur dilecti tui. s̄z filij. Nam et iudei et pagani seui et impi
christiani hij contradictent doctrine sue. Sed ve illis. Nam si
cut ysiae. ii. scriptum est. Peribunt viri qui contradictent tibi
Tercio accepto hunc filium dei et tuum ad laboriosam et
acerbam mortem suam et tuā. Et de hoc addit. Et tuā ipsius

āiam pertrāsibit gladius. qd verbū tripliciter legi et exponi
pōt. Primo q̄tū ad ipam virginē sic fm Glo. transponendo
lram. Et tuāipsius āiam pertransibit gladius. ipius. i. dolor
habit⁹ pro passione ipsi⁹. Vel vt possessiū resolut⁹ in primi
tiū hoc mō. Et gladius. i. dolor dominice passionis ptransi
bit tuāipsius āiam. i. tuāipsius āiam. vñ Bern. Christus ī crū
ce carnē. maria spm immolabat. Et Damascenus ait. Dolo
res quos effugit pariēs tpe passionis sustinuit. Sed o potest
sic exponi q̄tū ad christū. Et gladius. i. passio ptransibit ani
mā ipsius tua. i. q̄ reputas tua. Vel tertio. Tuāipsius āiam. i.
que est aia ipsius christi p transformantē dilectōem ptransibit
gladius. s. dominice ppassionis. qd exprimit eū dicit. animaz.
q̄ non pōt gladi⁹ naturalis ptransire. Vide ergo benedicta
virgo quo federe quibusue pditionibus recipiā hunc filiū dei
et tuū. Salutē mundi procuro. mundi procuratōem exerceo.
officiū meū impleo. Vide tu mater dei quid necesse sit offi
cio tuo. facio qd meū est. et fac tu quod tuū interest. Pro salu
te mundi psum a dño suscepisti. pro mundo illum peperisti
vide ad quid huc venisti. Cui beata virgo respondit. Vou
fidelissime procurator mundi. quibus egeat mundus. quare
illum contulerit mihi deus. pro mundi salute donauit mihi
illum. quia sic dilerit deus mūdum vt filium suū vñigenitū
daret. Do igitur illum etiam ego hac caritate eiuscera quia
ad hoc illum accepi. caritate festina quia prius non potui. ca
ritate itegra quia nihil mihi retinui. caritate materna quia
nihil inuidi. caritate psumata quia plus dare non potui. Do
no igitur illum in donum illuminatiōnis in exemplum cōver
sationis. in premium glorificatiōnis. Vou quid dono. Vunc
scio quid facio. noui pro quib⁹ dono. Pro dilectis filijs meis
offerо illum. pro illis redimendis. pro illis expiandis. pro il
lis instruendis reficiendis. pro illis saluandis gratificandis
atqz glorificandis illum expono. quia ipse est veris agn⁹ dei
qui tollit peccata hoc solo diues offero. Quippe hunc solum
agnum habeo quem saluo pudore pcepi. sine grauedine po

taui. sine dolore peperi. Et cum integra virginitate deum et hominem parturiri. Scio ergo quid dono filii gracie qui volunt esse participes huius doni. Nec solo filium meum. sed et meipsam super hoc donum donare cupio. Atque ipsorum aduocatam medicatrixem tutricem excusatricem et ab hostiis omnibus defensatricem necnon thesauro filij dispensatricem caritatem inviolabili me futuram promitto.

Articulus tertius de iubilosa laude et gratia
rum actione sanctissime Simeonis

Ercium misterium est amorissimum exultationis
Nam cum sanctus ille senex Iesum accepisset in
vlnis atque talia a virgine audisset tanta iocunditas
repletus est. Ut cum propheta dicere posset
Cor meum et caro mea exultaerunt in deum vivum. Vnde
et Lucas subdit. Et benedixit deum et dixit. Nunc dimittis
seruum tuum domine. Qd verbum potest esse thema in hoc
tractatulo cum solum hoc canticum predicatorum. Benedicto po-
nitur ad expressiones devotionis affectus. vnde benedixit. i.
gras egit deo. iuxta illud. z. Macha. 10. In himnis et psalmis
onibꝫ benedicebant deum qui magna fecit in istis. et dixit. Nunc
dimittis me. In quo catlico iste senex gras agendo tria glorificat
et magnificat. Primo sanctissimam trinitatem. secundo chri-
sti humanitatem. Tercio nostram utilitatem

De iubilosa graciacione ad sanctissimam tri-
nitatem q̄ viso dñō iam moriatur in pace

Ca. i.

Primo gras ages et iubilas magnificat et glorificat
sanctissimam trinitatem. ubi premeditat primo diuinam boni-
tatem. secundo diuinam p̄tatem. tercio diuinam veritatem. pri-
mo inquit premeditat diuinam bonitatem in effectu dimis-
sionis ab hac vita cum dicit. Nunc dimittis me. tranquille translati-
onis in alias cum addit in pace. scilicet mori et abire pacificum. per hoc enim
signat vitam alteram se pro sua futura et finali quiete habere.

Et q̄ anteq̄ xp̄m vidisset iuxta q̄ vehemēter optabat et firmiter exspectabat non fuisse sibi mori pacificū et incundum. Et in dicēdo dimittis signat se retardatū a morte sibi a deo p̄ordinata nisi p̄ quāto ppter spem vidēdi xp̄m eius dilatōz libentissime tollerabat. Per hoc etiā signat q̄ vīculū vite h̄i ips erat sibi simplē onerosum et tediousum. Ait em̄ nūc. i. āmodo dimittes p̄ dimittis. i. āmodo absolues. Insup nūc dimittis clausum duplici ergasculo m̄di v̄t et corporis. Dimitte eum qui vinc̄t̄ est libez a triplici vinculo carnali. s. necessitatis voluptatis et p̄suetudinis. Scđo vero pmēdat diuinā ptātem cū dicit seruū tuū dñe. vt dicat cū ppheta. O dñe q̄r ego fūus tuū sum et filiū ancille tue. Vñ p̄fitendo se fūu suū insinuat fūtitatis subiectiōez dicendo em̄ dñe magnificat dñi ptātem. Proim̄ Sapienti. 16.8r. Tu es dñe qui vite et mortis hēs ptātez et adducis. s. ad portas mortis et reducis. Tercio aut̄ pmēdat diuinā veritatē cū subiungit s̄m verbū tuū. i. s̄m veritatē tue p̄missionis. q̄r veraciter p̄missiōez tuā implesti. sicut alibi ppheta ait. Bonitatē fecisti cū fūo tuo dñe s̄m v̄bū tuū. Et alibi. Et in v̄bū tuū supsperau. Et itez. Vivifica me s̄m v̄bū tuū

De tribus iubilando magnificat et glorificat christum natum

Ca. ij.

Ecundo glorificat et iubilando magnificat christi humanitatem seu christū humanatū. et maxime de tribus s̄z quod est primo visibilis factus. scđo paratus. tertio in salutē omniū expositus. Primo q̄ factus est visibilis omnib̄. s. intineri volentibus. Quia in se compleatum decantat iubilādo dicens. Quia viderūt oculi mei salutare tuū. Sicut Baruch. 3. ait. Post hec in terris vi sus est et cū hoībus pueratus est. Et ysiae. q. Viderūt oēs fines terre salutare dei nostri. Et iterū Job 33 de scđo Simeone pphetas ait. Videbit. s. scđū simeon faciem ei⁹ in iubilo. Scđo q̄r fact⁹ ē pat⁹. s. in auxiliū. q̄ denotat cū ait. Qd̄ pasti Ex. q̄ ysiae. q. Parauit dñs brachii scđū suū in oculū oīm gētiū

+6

Et paulo ante idē ait. Q uiculō ad oculū videbunt eū. ¶ Tercio
q; in salutē oīm est exposit⁹ s̄z vt ab oīm vīdeat. Et de hoc
subiungit dicens Ante faciem oīm p̄kloꝝ. vt mīstice ostendat
q; sicut sol oriens in mō oīm oculis faciliter offert et p̄nīat
Sic deus xp̄m humanatū exhibuit vniuersis ita q; solus cul
pe nostre originalis vel actualis defectus est q; nō oēs agno
scunt et eius lūina salutifera et radios gloriōsos. Et de hoc
quoq; p̄pheta ait. Vtotū fecit dñs salutare suū. in p̄spectu gē
tium reuelauit iusticiam suam. Et iterū Psale. q. 9.ca. ait. Exal
tabo ad pp̄los signū. De hījs trib⁹ exaggrat⁹ in pījs mētib⁹
hominū cumul⁹ gaudioꝝ fidei spei ⁊ caritatis. Primo quidē
fidei. q; saluator visibilis fact⁹ est vt quē homo nō poterat i
tueri in specie diuinitatis videat et ymaginat⁹ in specie huma
nitatis. pīn dixit q; viderūt oculi mei salutare tuū. Scđo ve
ro est auxiliū spei quia ī auxiliū nostrū parat⁹ est. vñ p̄pheta
ait. Dñs p̄tector vite mee a q; trepidabo. Tercio gaudiū cari
tatis. q; p oībus salus exposita est dicit em̄. Qđ parasti an
faciē oīm p̄kloꝝ. vnde Psale: q. 9.ca. de ch̄risto ait. Dedi te ī lit
ē gentiū vt sis salus mea usq; in extremū terre.

¶ De tribus nominibus s̄m que ch̄ristus hu
mano generi profuit

Ca. ix

Ercio vero iubilādo laudat nostra vtilitatez que
ex tripli p̄coniali noīe q; xp̄m denoīat clarescere
p̄t. Vt oīat quippe eū salutare. lumē. et gloria. In
quo mīstice demōstrat⁹ q; ab ip̄o et in ip̄o ⁊ p ip̄i
est nostra saluatio illuminatio et iucundatio seu beatitudo. Ec
p̄nīt hec reduci ad tres actus ierarchicos qui sunt purgatio il
luminatio et perfectio. Vel ad tria dei attributa. s. potentias
sapientia ⁊ clementia siue bonitatē. Cōparat eū s̄m tria pre
fata noīa ad totū vniuersitatē hūani generis sic tñ vt ondāt
ibi eē vnitatē cū distinctōe. Primo ponit vnitue totū vniuer
sitatē hoīm cui q̄tum est ex parte xp̄i est generalis sua salus
vel salutifera grā ⁊ virt⁹ oblata. Proīn distiguit eā in gētiles

et iudeos, et hoc cum quodam distincta correspodentia secundi et tertij nominis
christi, s. luminis et glorie, proprietas lumine gentibus, et gloriam israeli.
Ut autem hec distinctio ab unitate christi non recedat duos effectus
seu duas derivatas seu participaciones ascribit lumini, s. re
uelationem, i. ad illuminandas gentes, unde ut christum esse lumine ad reue
lationem, i. ad illuminandas gentes, et gloriam, i. ad glorificandas gentes
israel. Premittit autem getes israeli, quod plenitudo gentium primo
erat illuminanda antequam ois israel salutem fieret. Illuminandas ve
ro gentibus appropriat et gloriam israeli, quod sicut ultima forma
pervaleat prime dispositio, sic prima pueratio gentium secundum oes propria
estates statim se habet ad finalem puerationem iudeorum, sicut dispositio
prima ad ultimam formam, et sicut fides ad suam explicitam intelligi
gentiam, et sicut actina vita ad contemplationem. Vel sicut metallica
actio vel mediocris ad supremam que cum Moyse stat in vertice
montis, et cum Paulo rapitur in tertium celum. Lumine quippe christi est
qui gemitus necessarius erat quod in tenebris infidelitatis gradic
bantur, sicut Ilsa, 9. predictum erat. Gentium populus qui ambulabat in
tenebris vidit lucem magnam, dicit autem lumine ut incarnata diuinitas
denotetur. Differentia quippe est inter lumine et lucez, quod lux
propria est in fonte corporis gloriosi. Lumine vero est claritas in
proprio dyaphano luminis recepto ut aer. Divinitas ergo
est lux in substantia sua Daniel 2. Ipsa reuelat profunda et ab
scindita nouit in tenebris constituta et lux cum eo est. Lumine ve
ro est in humana natura de qua propheteta inquit. In lumine tuo
videbimus lumine. Et alibi. Lucerna pedibus meis verbum tuum.
Ait ergo ad reuelandas gentes, i. ut reuelaret oculum cecorum gentilium
nulla spe aduentus domini erectorum, quod denotatur in reuelatione per prophetam
designat reuelatione velaminis erroris necessariam ad suscepti
onem illustratis debite unitatis. Propositum 2. Corinthi 3. gemitibus
in credentibus dicit. Nos vero reuelata facie gloriam domini specu
lantes in eandem ymaginem transformamur a claritate in clari
tatem tantum a domini spiritu, quasi dicat Iudei adhuc velamine super ocu
los habentes nos vero oes credentes reuelata facie, i. expedita men
te remoto velamine gloriam domini speculantes intrinsecus, i. deinceps glo

+2

riosum speculās quē videm⁹ nūc p̄ speculm in enigmate vt dī
1. Corinth. 13. in eādē ymaginē. s. diuinā q̄ speculamur. i. dei
p̄formitatē trāsformanur. s. a forma ignoratice ad formā luci
de veritatis. Vlos dico eūtes in claritatē iustificatōis. i. a clari-
tate moisi in claritatē xp̄i tanq̄ a dñi sp̄ū. s. docti. Et iterum
ysa. 9. Habitātib⁹ in vmbria mortis lux orta ē eis. s̄m q̄ etiā
ysa. 20. pphetatū erat. Reuelabit gl̄a dñi et videbit oīs caro
pariter q̄ os dñi locutū est. Aduertendū etiā q̄ illuminatō
nem gentiū vocat reuelatōez earum et hoc ex tripluri causa.
Primo. s. vt innuat q̄ nō est ex natura neq̄ ex debito neq̄ ex
naturalib⁹. s̄ ex supnaturalib⁹ et supnaturali. Talis em̄ illu-
stratio p̄prie reuelatio dī. Scđo vt ostēdat q̄ velamē origina-
lis cecitatis et superinducte ydolatrie erat eis per hāc illumina-
tionem tollendum. Tercio q̄ gentes nō solum erant non
videntes hoc lumen. sed erāt inuisi siue incogniti diuine noti-
cie amatiae. Reputabant em̄ vt nihil nec a deo nec a suis an-
gelis et iustis poterant cognosci vt populus dei aut existēs
in numero fideliū ei⁹. Et ideo reuelandi erant. i. de tenebroso
et carnali statu in lumen fidei adducendi et sic illuminarent
nō solum ad videri sed etiam ad videre. Addit igit̄. Et gloriā
plebis siue israel. Hoc ideo dicit. q̄ iudei quodāmō habebant
lumen in fide pphetarū ⁊ legis. s̄ tñ erant in ignominia p̄ua-
ricatōis ipius legis ppterēa indigebant gloria et honore vir-
tutis. Proīn Ezechiel. 26. ca. ait dñs tiro. Cum dedero gloriā
am in terra viuentium ad nihilum redigā te et nō eris requi-
sita. Dicit etiam gloriam potius q̄ glorificatōem vt simul si-
nificet fontale obiectum et causam glorificationis et ipsam
glorificationem. Vocamus enim gloriā nostrā id de quo glo-
riamur et etiā glorificatōez nostrā. Unde et vna est de cau-
sis quare gloriā appropriat israeli qm̄a potuerūt pre ceteris
gloriari in christo tanq̄ de genere eorū et in eis nato et tanq̄
eis specialius et exp̄ssi⁹ promisso et dato. sed in salutē oīm
nato. Qui est salutare lumen ⁊ gloria sempiterna cū p̄e ⁊ scđo
sp̄ū omnibus nobis p̄ infinita seculorum secula. Amen.

Urge Domine in requiem tu

am. tu et arca sanctificationis tue. psal. i 31. Subtilior ista dies et splendidior sole resplendens sicut Bern. ait in quoddā sermone in q̄ virgo regale ad thronū dei patris euehit. et in ipsius trinitatis sede reposita naturā etiā angelicaz sollicitat ad videndū eā. Tota zgloberatur angeloz frequentia ut videat reginaz sedentez ad extreis dñi virtutū in vestitu deaurato. i. corpe immaculato. circūdata varietate virtutū multipli distinctam. Hec Bern. Sed quibus laudib⁹ servicijsq; hōim reginā effet angelorū que preconia dilatet mortalis angustia vel officia subministret. cui celestia parent et famulanū obsequio omnes celici ciues. Que feret xenia quas laudes attempet humana penuria. cuius gloria angelice mirantur et predican potestates. Quibus dignam honoribus applausus hominū ac clamabit in terris. q̄ spūum agmina beatorū iugiter venerantur in celis. Nō profecto facultatis humana virginē gloriam ut meretur efferre honoribus. Nobis sufficit qui votum gerimus obsequendi talem credere. tantāq; fateri. quātā nullus hōim valeat explicare. Sufficere forsitan p̄t et illi cui summa idipsum cedit ad gloriam q̄ hodie super angelos anima et corpore exaltata. oīm hōim voces excellit et superat intellectū. Hanc igitur excellentissimā exaltationē et assumptionē prophetā in spū ptemplans ad dñm ait. Surge dñe rc. In quibus sacratissimis verbis gloriose virginis ostenditur triplex status. Primus est amarose invitatiōis seu elevatiōis cū dicit Surge. Secōs amarose obuiationis cū additur dñe in requie tuam. Terci⁹ amarose glorificationis seu exaltationis cū subditur. Tu et arca sanctificationis tue.

Articulus primis quō beata virgo ad celi gl̄am fuit tripliciter invitata sine exaltata

78

Rimus stat⁹ beate marie a ppheta posit⁹ est amo
rose inuitatōis sive exultatōis cū dicit Surge s̄z r
veni ad gloriam supnā. Utā fuit a deo ad celi gloriam
tripliciter inuitata. sicut infra simone sequenti ca
viti. dictū est. Vel primus stat⁹ quem ppheta de v̄gine ponit
est amoroſe eleuatōis q̄ dñs virginī inquit. Surge. Adhac
quippe exhortat a filio vt sibi dicere videat illud ysa. q. Ele
uare eleuare p̄surge ierlm. Profecto ip̄a fuit ierlm que interp
rat̄ visio pacis. nā ip̄a extitit tota pacifica r dei visione mira
biliter illustrata. Bis vero ait eleuare et semel p̄surge. vt ele
uatōem tā mentis q̄ corporis designare oñdat. Et vt ad sui filii
tudinē a mortuis glorioſa p̄surgat. Sublimes eleuatōes bea
tissima virgo suscepit. Primo dū in hoc mō viueret. scđo dū
de hoc mō ad gloriam trāſiret. tertio dū in throno glorie iu
xta filiū residet. Et litz iste eleuatōes fuerint inexplicabiles
oñm ligue. tñ ligua sacre scripture hāc triplicē eleuatōē nobis
in v̄rgine insinuare conat̄. Utā eleuata eā oñdit primo dū vi
ueret in mō eleuatōe grōsa. scđo dū hinc trāſiret de mō ele
uatōe glosa. tertio dū sublimiter resid̄ i celo eleuatō fecūſa

Qd triplici exaltatōne virtutū eleuata fu
it beata vitgo in presenti vita.

Ca. i

Primo quippe eleuata fuit viuens in mō elevati
one grōsa et hoc triplicē. primo p excellentiā in sci
tate. scđo in puersatione. tertio in p̄templatōe. Pri
mo p eminentiā sc̄titatis supra mūdiciā virginū r
angelorū. scđo p excellentiā puersatōis supra obiam martirū
r confessorū. tertio p luculentia p̄templatōis supra sapiaz ap̄kōz
r p̄phetarū. hāc triplicem eleuatōē mistice nobis oñdit scri
ptura in elevatione arche noe in eleuatōe rothe r in eleuatōe
aquile. Primo qui ppe eleuata fuit p eminentiā sc̄titatis. p
inde Gen. > ca. scriptū est. Multiplicate sunt aque. s. ppter ex
uberantiā gracie sublimitatis r sc̄titatis. Multiplicatio em̄ a
quaꝝ denotat plenitudinē grāz in maria Ip̄a est em̄ fons or
torū r pute⁹ aquar̄ viuetū ut h̄i Can. q. Et ortus irriguus et

B

sons aqꝫ cuiⁿ nō deficiet aqꝫ vt ysa. inquit. q. 8. H̄e eleuauerūt
arcām in q̄ saluatū est vniuersum semē gnatōis electe i subli
me a terra. i. ab oī terrenitate et amore īfecto. Et aut̄ in sublī
q̄ ad puritatē hāc et m̄diciā nulla pura creatura ascendit nec
v̄gines nec angeli. Angeli em̄ h̄nt m̄diciā tñ in mēte. v̄gines
in mēte et carne. Sed glorioſa v̄go maria cū quadā v̄triusq̄
perfectōne super omnem creaturā eleuata est in sublimitate
T Scđo vero eleuata est per excellentiā conuersatōis deſi
gnatā in eleuatōne rothe de q̄ Ezech. i. Apparuit rotha iuxta
aialia sup terrā h̄is q̄tuor facies et aspect⁹ rothaz et op⁹ earū
q̄si visio maris. et sequit̄. Cū eleuarent aialia de terra lenabā
tur fil⁹ et rothe. et addit̄. Spūs em̄ vite erat rothis. Per illa q̄
tuor aialia mīstice doctrina euāgelica denotat̄. p̄ rothā vero
illā que q̄tuor facies h̄z. maria merito mōstrat̄. que q̄tuor faci
es h̄z s̄m quas vita actua v̄ginis oīmodo p̄fectōe ad euāge
liū p̄firmaū. Et qm̄ hee v̄tutes liḡ vñiant̄ in grā distiguūt̄ tñ
in opatōe sua. idēo p̄pheta dt. q̄ rote ille eleuabant̄. q̄r v̄tutes
in ea fuerūt in summo gradu p̄fectōis tā ad agendū q̄ ad pa
ciendū. Et hoc in tāta incōprehēsibilitate humane itellectui.
vt merito dicat̄ q̄ sp̄es et opus eaȳ fuit q̄si visio maris. Vñaz
ineſtimab̄lē ſupauit oēm p̄fectōez martiz et p̄fessor̄. q̄r in oībus
fuit pōdus difficultatis ad bonū et pñitas ad malū. In vir
gine vero nullū fuit retardat̄. p̄inde tota fuit mobilis ſim
oēm ſp̄uſſci motū. Tercio fuit eleuata p̄ excellentiā p̄eplatō
nis. Et hec designata fuit in eleuatōe aqle. de q. 39. Job. Vñ
quid ad p̄ceptū tuū eleuabit̄ aquila et i arduis ponit nīdū ſuū
Quō enim aquila iſta eleuata fuit ſup omnes aues. ſic Ma
ria quoscuq̄ ſupauit ſua sapia. Vide ſupra ſimone q. art. i. ca
z. Hāc triplicē eleuatōez ſuū dicit ſp̄uſſcūs Cant. 6. vbi de virgi
ne ait. Que ē iſta que pgredit̄ quaſi aurora p̄ſurgēs. et hoc in
ſcītate. Pulchra ut luna et hoc in pueratōne. Electa ut ſol et
hoc in contemplatōe. Terribilis ut caſtronū acies ordinata.
et hoc in omniū predictorum conneſione.

CQd ad triplicein dignitatē eleuata est
bta virgo ascendens in celum

Ca.ij

Ecūdo eleuata fuit trāsiens de mō eleuatōe glo-
riosā. et hoc ad culmen triplicis dignitatis. scilicet
sime. latissime. firmissime. vt sit virginis regnū al-
tū latū et sempiternū. Que tria in eleuatōe diuine
magnificentie sedis. et mōtis immobilis figurāt. Primo quip
pe eleuata est ad culmē dignitatis altissime vt sit regnū vir-
ginis altū. De hac ppheta inquit. Eleuata est magnificentia
tua sup celos. Porro singularis magnificentia dei fuit beata
virgo. qz in ei⁹ exultatōne plus magnificat. et etiā in eius de
uotione et humilima graciariūactione et oīm bonorū dei pmi
atione plus magnificat deū quā oīs alia creatura simul sum-
pta. Vnde merito eleuata dicit̄ super celos. i. sup angelos. qz
fili⁹ dei Iesu sedet ad dextrā maiestatis in excelsis. vt Apłs
dicit ad hebreos. Tanto melior angelis fact⁹ quanto preillis
differentius nōmē hereditauit. qz nōmē profecto est vt sit de
us p grām vniōnis. Sic et mater iesu. tanto omnib⁹ angelis
melior est quanto p omnib⁹ in dignitate maternali habudat.

Secundo eleuata est ad culmen dignitatis latissime vt sit re-
gnū virginis latū. Vñ. z. Regū. 3. ca. scriptū est. Quō iurauit
dñs dauid sic faciat cū eo vt eleuet thronus eius super iudā et
ierusalem et a dan vscz bersabee. Thronus iste in qz sedet et re-
quiescit dauid manu fortis et vultu desiderabilis iesus dei si-
lius fuit gloriōsa virgo maria que eleuata fuit ad latitudinē
regni. Et de ea dici potest qz nō solum dñat a dan vscz bersa-
bee. sed etiaz dominat a mari gracie vscz ad mare glorie et a
flumine fluvii diuinorū vscz ad terminos orbis terrarū sup
omne creatū regnans. Sz de magnitudine regni eius pleni⁹
dictum est supra sermone tercio. arti. z. et. 3. et quasi per totū
sermonem. **T**ercio eleuata est ad culmen dignitatis firmis-
sime vt sit regnū eius firmissime. Proinde ysa. z. scriptū est.
Erit in nouissimis dieb⁹ pparat⁹ mōs domus dñi in vertice
montū et eleuabitur super oēs colles. Mōs iste ē beata vir-
go. que est mons in quo vt ppheta ait beneplacitum est deo

habitare in eo. Hic est mōs de quo Daniel. z. dicit. abscessus ē lapis sine manib⁹. i. gloria virgo de qua sine humano operat⁹ est xp̄s lapis angularis qui repleuit vniuersam terram suo exemplari vita ⁊ doctrina. Mōs iste b̄tā virginē mystice significat. qz virginis altitudo sicut dictū est sublimissima ē sup summos ⁊ latissima sup cūctos ⁊ firmissima ⁊ incōcussa ut sicut moueri nō possit stabilitas ⁊ qd̄iu durat firmitas lapidis. sic nec regnū mris qd̄iu durat impīi prolis. De cui⁹ ioperio Daniel. >. scriptū est. Potestas ei⁹ p̄tās eterna ⁊ regnū eius qd̄ non corrūpet. Hec triplex eleuatio insinuat ysa. 6. ca sicut puissa fuit ab eo cū ait. Vidi dñm sedentem sup solio. qz immobiliter requieuit sup gloriosam virginē rōne dignitatis firmissime soliū inq̄ excelsum ⁊ eleuatiū rōne dignitatis altissime ⁊ plena erat oīs terra maiestate eius rōe dignitatis latissime. vñ etiā Bern. ait. Nec in mōo dignior locus fuit tēplo in quo maria dei filiū susceperebat. nec in celo sublimior regali solio q̄ mariā marie filius sublimauit. Et exclamās in quodam sermone ait. O venter capacior celis. diffusior terris. laetior elemētis qui illū ptinere valuit quē totus mōs p̄phende re nō potuit. ⁊ qui tribus digitis molem terre appendit.

CQd̄ triplex p̄ocinū prestat nobis b̄tā virgo nūc regnans in celo

Ca. iij

Ercio eleuata fuit b̄tā virgo sublimiter residēs in celo eleuatōe fructuosa. qz dñ residet iuxta filium tria militanti ecclē p̄ocinia p̄stat. qz s̄z illam primo dirigit. scđo protegit. tercio irrigat. Tā dirigit expedīdo viā. protegit repellēdo pugnā. irrigat impenrādo grāz. Vñ vere dicere p̄t illud Ecclī zq. In me oīs grā vite ⁊ virtutis. Hec eleuatōe figurata fuit in triplici figura Primo in vge moisi. de q̄ Exo. zq. ca scriptū est. q̄ dñs ait moisi. Eleua virginā tuā sup mare ⁊ diuide illud ⁊ gradiantē fili⁹ israel ī meoīo maris p̄ficcum. Hec profecto virga ad cuius eleuatōnem via p̄parat p̄plo dei est gloria virgo maria cui⁹ patrocinio

80

omnis pene amaritudo dei populo dulcoratur. Proinde Be
rhardus ait. Q quisquis te intelligis rc. Vide supra sermo
ne primo de nomine virginis Maria id est maris stella.

Credo vero q; ptegit figurata est in arca Moysi. de q; Vn
meri. 10.ca. in fine scriptum est. Cum eleuaretur arca dicebat
Moyses. Surge domine et dissipentur inimici tui et fugiant
qui oderunt te a facie tua. Ut mistice inuac q; qm eleuata fuit
btā vgo ad celestia demonis potentia diminuta et dissipata
est. Vnde pro ista dici potest illud Eccli. 29. Superborum et
sublimiū colla propria vtute calcaui. **T**ercio quia irrigat si
gurata fuit in figura nebule. De qua Job 38.ca. scriptum est
Vnquid eleuabis in nebula vocem tuam et imperus aquarū
operiet te. Vox in nebula eleuata. est gracia per orationē vir
ginis ad quam sequitur impetus aquarū. quia per ipsam
impetratur influentia graciarū atq; remissio peccatorū.
Vnde Eccli. 23.ca. scriptum est. Medicina omnium in festi
natione nebule. Hoc est in festina assumptione quare omnes
per eam gracie participes sunt. Proinde Bern. ait. Maria
omnibus omnia facta est sapientibus et insipientibus copi
osissima caritate se debitricem fecit. Omnidibus misericordie
suum aperit et de plenitudine eius accipiunt vnuersi. Predi
cta triplex efficacia virginalis patrocinij designatur simul ē
eleuatione nubis. De qua Vnmeri. 10.ca. scriptum est. Eleua
ta ē nubes de tabernaculo federis pfectiq; sunt filii israel rc.
Nam de hac nube legitur Exodi 19.ca. q; populum deduce
bat quo ad primum. defendebat quo ad secundum. et obum
brabat quātū ad tertium. Nam aliquando precedebat. ali
quando sequebat. aliquando superefferebatur. Ut mistice prō
cīnia mltiplicia btē marie viginis indicent erga pklm electōr

Articul⁹ scđs quō tota btā trinitas cū oī celesti
curia obuiā dedit btē vginī ascēdēti in celū

Ecundus status gloriose virginis positus a pphē
ta est amoroze obuiationis. Ita q; verbum illud

prophete sit vox vna omnium beatorum iubilantium et exultantis
cum atque laudantium sine exhortantem dominum ire obuians
sue benedicte matri ac dicentium domine in requiem tuam.
Sed obuius vade videlicet tu cum omni exercitu beatorum. Vo-
cant autem beatam virginem requiem christi. non tamen quod in
ea nouem mensibus requieuit. Vnde etiam quia plus per quietem
amoris requieuit in ea quam in tota alia rationali creatura
Vnde Eccli. 29. ca. ipsa beata virgo testatur dicens. Et qui cre-
avit me requieuit in tabernaculo meo. O quis exprimere pos-
sit celestis curie iocunditatem atque solennitatem quando sue
rexit gloriosus iesus festinus et letus et regali decore laureatus
Et totam beatorum ciuitatez commouit ut omnes celi ciues
occurrent virginis matri ascendent. Tunc qui ppe impletus
fuit quod. i. Regum. 6. c. scriptum est de dauid. quod adduxit ar-
cam dei cum iubilo in ierusalem. Et erant cum dauid septem
chori sed supernum beatorum patriarcharum prophetarum apo-
stolorum martirum confessorum atque virginum qui iam tran-
sierant. ut impleretur in virginem benedicta quod Eccli. 29. c.
scriptum est. Et in plenitudine sanctorum detentio mea. O
solennitas gloria. O iubilus inexpressibilis qui nec expri-
mi potest nec taceri. dum dauid celestis rex et os israel celestium
civium deducunt arcum federis. i. virginem gloriosam ad celestia
regna. Hoc etiam mystice figuratum fuit. 3. Reg. 2. vbi scriptum est
quod surrexit rex Salomon in occursum matri sue et adorauit eam
et sedidit super thronum suum. Vel secundum Josephum. amplexatus est eam.
et sedidit super thronum suum positusque est thronus matris. i. virginis
sedes ad dextram eius. vbi contemplare mirificam obuiatorem quia
Salomon surrexit in occursum matris sue. mirificam adoratorem.
qui adorauit eam. altissimam sublimatorem qui positus est thronus in
mediatissimam piunctorem qui sedidit ad dextram eius. Surrexit ergo
gloriosus iesus in occursum sue dulcissime matris. Proinde de eis
sic Berninus ait. Hec assumptio virginis aliquid excellentius habet
ascensione filii sui qui ad triumphalem occursus. qui filio dei soli agit
occurre poterat. inquit autem ascendentem occurrit ipse iesus cum tota

81

celesti curia bōrum tā angelorū q̄ etiā iustorū solenniterq; eue
rit ea ad bē p̄sistoriū sessionis. Non tñ ait dñs iesus hō lau
reat⁹ corpe glorificato. s̄ et ip̄e rex deus trinus et vn⁹ dici p̄t
sacratiſſime v̄gini triumphalr occurrisse. nō tñ motu locali
s̄ etiā p̄placētia fauorabili ⁊ gl̄ificatiōis influētia principali
¶ Primo occurrit virginī ascēdenti in celum pater eternus
scđo occurrit ei fili⁹ ei⁹ glorioſus. tercio occurrit ei sp̄uſſctiūs.

CQd beate virginī ascēdenti in celum occur
rit pater eternus

Ca. i

Rimo occurrit virginī ascēdenti in celum pater
eternus recognoscens illā theſaurariā ſue potētie
qr pater eternus ſuā potentia v̄gini cōicauit nō
per eſſentia ſed per participationē ſicut dicimus
de diuitiā que p participationē hoī cōicat ſm illud psal.
Nōne dixi dij eſtis et filij excelsi oēs. Nam reuera talez vir
gini potentia ſue hic ſiue in celo ſtellifero contulit oīpotēs
pater vt nullus aut ſp̄uſ angelic⁹ aut human⁹ tante ſit ſue
rit et erit potentie ſicut ſuit ⁊ eſt glorioſa virgo de q̄ Lu. i.
Virtus altissimi obunbrabit tibi. Nōne hec ſuit magna po
tentia dei in terris vt ipsa ſola celos aperuerit et filiū dei in
terrīs humanandū deſcedere fecerit qđ nulli ſc̄tōr patrū con
ceſſum eſt. Aperuit aut̄ celos qñ ligua ſina benedicta illa ſe
ptem verba potentissima protulit. Ecce ancilla dñi ſiat mihi
ſm verbū tuū. que fuerūt tante potentie vt in eodez instanti
deus deſcenderit et carnē et aīam ſit in vtero ſuo ſympſerit
Tantā aut̄ potentia eternus pater ei conſerre voluit triplici
ratione. Primo ſuā potentia pater eternus virginī cōculit. qr
elegerat eaz vt eſſet regina celi dñia mundi. nā ſi Salomon
berſabee matri ſue dixit. Pete a me mater neq; em̄ phas eſt
vt auertā faciem tuā. q̄t omagis eternū patrē decebat vtnul
lā ſue potentie potestatez denegaret ei q̄ elegerat ad reginā
celi. De qua in psal. Alſtitit regina ad extreſis tuis in vſtitu tc.
Proinde ip̄a de ſe dicit Cati. 72. In ieruſalez potestas mea.

B. Q

CSecundo potentia ei p^tulit quia magna christo eius filio
pferre debebat et adeo magna quod non ita grandia beneficia
humano generi a principio sue creationis p^tulit deus. Deus
namque hominem de limo terre formauit. virgo deum d^r suis puris
simis sanguinibus concepit cui^r purissima caro preualet om
nibus rebus mundi. Item deus hominem de fructibus paradisi
educauit. et virgo ubere de celo pleno cuius lactis una gut
ta preualet omnibus lignis paradisi fructibus cibisq^r toci^r m^u
di. Item deus hominem pellicula ueste induit. et virgo gloria
christi suis pauprimitis panniculis et postea tunica inconsutu
li que p^tualet oibus tunicis mundi. Et sic si discutere volum
multa ampliora beneficia p^tulit virgo christo quod deus homini
principio sue creationis primordia que ut facere posset eter
nus pater largitus est ei sue potentie plenissimam potestatem
Ideo in cantico suo ait. Fecit mihi deus magna quod potens es
et scimus nomen eius. **T**ercio ei tantam potentiam p^tulit ut per
illaz omnibus posset subuenire. Ipsa enim est potens facta ad
subueniendum. primo in vita. secundo in morte. tertio post mortem.
Si quispiam amicum haberet qui oem indigentiam suam subleva
ret caripendendus ei esset. sed qui in morte ille carior habendus
esset. Sed qui in vita in morte et post mortem hic longe in ami
citia ceteros antecellit. Sed attende homo quis hic in vita
sit tuus verus amicus. Si mundum queris decipit. Si parates
et ipsi mortuo se associant usque ad tumulum et abeunt illum hu
manatum reliquias. et post mortem quis queso pro te intercedet
O virgo gloria tua in vita tu in morte tu per mortem succurre
te miseris non desistis. quod potens es et ideo hec beneficia tria
ecclesia devote poposcit dicens. Maria mater gracie. mater
misericordie. tu nos ab hoste protege et in hora mortis susci
pe. In quibus predicta tria subsidia implorantur. ut si in vita sit
mater gracie iustis. mater misericordie peccatoribus. et in hora mortis
contra hostem protegat. Et ut post mortem in hora mortis
statim nos suscipiat et ad gaudia eterna perducat

COS beate virginis ascensioni in celum occurrit
eius filius gloriosus

Ca. q̄

82

Ecūdō aut̄ occurrit ei ip̄e filius in sue gl̄am maiestatis oībus manifestās hāc eē verissimā genitricē suā que ip̄m p̄cepit pepit et nutriuit atq; in natura assumpta fideliter sociauit. Proin reuerētia filiali sicut in ca. p̄cedēti tactū est ut m̄rēm dignissimā eā pie credit̄ adorasse. O bone ieu oīpotens eterne deus quid ē qđ m̄lēm adoras. Volo inquit eā adorare q̄r duo eā faciūt adorandā. Primū est rō m̄nitatis. scđm ē meritū humilitatis. Nā in ea fuit m̄nititas xp̄i singlaris. et hūilitas incōpabilis primo quippe adorat dñs iesus m̄rēz rōe maternitatis. nō utiq; q̄lemq; m̄rēz s̄ singlaris sufficiētie magnificētie et diligētie. Primo inq̄ singlaris sufficiētie et diligētie. q̄r sine virili semine ex spūscō cōcepit. Scđo singlaris magnificētie q̄r nulla p̄terq; ipsa deū genuit. nulla post partū virgo pm̄asit. Tercio singlaris diligētie. q̄r nulla vñq; m̄r̄ tm̄ dilexit et sollicita p̄ suo fuit. imo nec oēs alie sit sumpte. Sicut ergo in ip̄o conceptu nullā habuit sociā. sic in ip̄o honore nullā habebit p̄sortiū. et sicut in tali filio nullū habuit parez. ita et in hoc honore nullā habebit p̄silem. Et sicut in p̄cordiali sollicitudine nullā habuit p̄parabile. ita et in gl̄a nullā habebit creaturā equalē.

Scedo aut̄ adorat iesus m̄rēz rōe abissalis humilitatis. nā ut h̄i Luce. 9. Qui se exaltat humiliabit̄. et qui se humiliat exaltabit̄. Et q̄r in humilitate nō habuit creaturā silem ideo in sua exaltatione nō habebit p̄sortē. Est quippe tripler mod⁹ premiandi virtutes. s. prim⁹ p̄ euacuatōz. scđs p̄ p̄pletōz. terci⁹ p̄ oppositōz. Prim⁹ aut̄ est p̄ euacuatōz ut in fide et in spe quib⁹ succedit cognitio fidei et tentio spei. Scđo p̄ p̄pletōz ut in caritate et in pl̄ibus virtutib⁹ cardinalibus quibus addeet completio absq; defectu. Tercio p̄ oppositionē sicut in paupertate et esuri in luctu atq; humilitate quib⁹ de⁹ tria opposita repromittit. Nā ut ip̄se testat̄ Math. 4. Beati pauperes sp̄ū. qm̄ ipsorum est regnū celorum. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiā.

qnonia ipsi saturabunt. Beati qui lugent qm̄ ip̄i psolabunt.
Et de humilitate vbi supra dñs ait. Qui se humiliat rc. Vid
ergo qud̄ in virgine benedicta ip̄ius humilitas et diuina bd
nitas qdam o ppositōe pendum. Maria se humiliat s̄z hu
militate sub omni rōnabili creatura abissaliter. Et de⁹ eā nō
solū exaltat sup oēm humānā s̄ etiā angelicā creaturā. Ma
gnificavit et sublimavit eā de⁹ vt suā reuerēdissimā m̄rēz re
uerenter. et ad eaz inextimabilē corporaliter se in clinat. Osti
pendū prodigiū. Qinaudite altitudinis fastigium vt a muliere
dei filius quodāmō videat recognoscere suū humannitatem.
esse. Quid non debuit virginī pcedere q̄ tanto voluit hono
rare. Profesto isto respectu honoris materne non recipet dei
fili⁹ millesies mille milia seraphin et infinicies infinitos. S̄z
nec ip̄i omnes possēt vere diligere dñm et vere ipso frui vt
filio vteri sui sicut fecit virgo et mater. Hoc siquidez summo
gradu inter pure creature grad⁹ omnes summi sp̄is seraphi
ci in voragine beatitudinis ipsa fruitur quemq̄ cum fuit vir
go et mater dei in ipsa er per ipsam gustant et diligunt et fru
untur dei filio. vt ipsius filio naturali et inextimabili dei di
lectione facto filio creature. Sicut autē hec littera adorauit
eam describit honorem qui debet matri a filio. ita littera Jo
sephi que dicit amplexatus est eam p̄tendit amorem que de
betur ip̄i sposo. Tunc enim beatissima virgo q̄si altera He
ster de triclinio seminarū. i. de ecclesia militante adducta est
per totam miliciam celestis exercitus ad cubiculum Assue
ri. s. summi dei. Ita vt illi conueniat illud p̄pheticum. Tenui
sti manū dextram meam et in voluntate tua deduxisti me et
cum gloria suscepisti me. Quod hodie fuit vere completum.
quando omnes celi cives viderunt eam ascendentem et deli
ctijs divinorū amplexuum affluētem innixam super suum di
lectum. Porro sibi soli et filio suo note sunt in plenitudine de
licie mutuorum amplexuum inter eam et eundem quem ha
bet filium et sponsum. Licet possumus si voluerimus p ap
propriatōem attribuere sponsalitatem patri